
Abstrakt 

Bakalářská práce „Americká reakce na francouzské stažení z velení vojenských složek 

NATO“ se zabývá problematickým momentem, kdy se francouzský prezident Charles de 

Gaulle v březnu roku 1966 rozhodl, že Francie opustí velení vojenských složek NATO. 

Americká administrativa vedená prezidentem Lyndonem B. Johnsonem a jeho ministrem 

zahraničních věcí Deanem Ruskem musela reagovat, jelikož Francie byla jedním z klíčových 

aktérů v rámci multilaterálních struktur NATO. Americká reakce byla překvapivě mírná, 

tolerantní a přijímající nový, Francií nastavený, status quo. Pro pochopení těchto kroků, bylo 

nutné prozkoumat historické dokumenty a korespondenci klíčových aktérů. Práce je proto 

založena z větší části na primárních zdrojích, tedy korespondenci mezi ministerstvem 

zahraničí USA a jednotlivými velvyslanectvími. V první části práce jsou rozebírány osobnosti 

a východiska zahraničních politik prezidentů na obou stranách Atlantiku s cílem zajistit 

pochopení důvodů Francie stáhnout se z NATO, stejně jako mírnost americké reakce. V druhé 

části je práce zaměřena na moment, kdy se Francie rozhodla opustit vojenské složky NATO a 

vzájemnou komunikaci mezi prezidenty. Třetí část pak ukazuje, jaké probíhaly přípravy 

v americké administrativě před březnem roku 1966. Vysvětluje tendence v rámci Johnsonova 

kabinetu i do jaké míry ovlivnil reakci USA ministr zahraničních věcí Dean Rusk. Bakalářská 

práce došla k závěru, že rozhodnutí pro mírnost při jednání s Charlesem de Gaullem přišlo 

jednak z důvodu snahy udržet kompaktní NATO a tím i zajištění bezpečnosti v Evropě, ale 

také díky prozíravému postoji ministra Ruska, který byl od počátku nakloněn možnosti počkat 

až de Gaulle odejde z čela Francie. 

 


